2. Institutionis illius ratio. Castitatis prodiga saturitas. Adae primi et secundi comparatio. Arbitror itaque causam hanc esse jejunii, ut quia primus Adam in paradiso constitutus, per intemperantiam gulæ, gloriam immortalitatis amiserat (*Gen. iii. 17*), eamdem immortalitatem secundus Adam Christus per abstinentiam repararet. Et quia contra mandatum Dei gustans de interdicta arbore peccatum mortis inciderebat; nunc secundum mandatum Domini jejunans vitæ justitiam mereretur. Hoc enim agit Salvator, ut eisdem vestigiis, quibus admissa fuerant delicta, purgantur: hoc est, ut quia homo manducando deliquerat, corrigat abstinendo; vel, quia epulando mulierem cognoverat, nunc eamdem jejunando despiciat. Adam enim Eam non nisi intemperantiam provocante cognovit. Quamidu autem mansit in illis intemperata partitas, mansit et impolluta virginitas: et quamdui jejunaverunt ab interdictis epulis, tamdui et a pudendis jejunavere peccatis. Fames enim amica virginitatis est, inimica lascivie: saturitas vero castitatem prodigit, nutrit illecebriam. Igitur, sicut dixi, hoc agit Dominus, ut iis præjudiciis, quibus homo obnoxius peccatis fuerat, liberetur. Propterea namque per omnia secundum similitudinem Adae nasci voluit, ut secundum similitudinem Adæ omnia hominis peccata dissolveret. Adam enim de terra virgine natus est; et Christus de Maria virgine procreatus. Illius maternum solum necdum rastris scissum fuerat; istius maternum secretum nunquam concupiscentia violatum. Adam Dei manibus plasmatur et limo; Christus Dei Spiritu formatur in utero. Uterque ergo oritur Deo Patre, uterque virgine utitur matre, uterque, sicut evangelista dicit, filius Dei est: sed Adam creatura est Dei, Christus vero substantia (*Luc. iii. 38*, et 1, 32).

3. Cur Christus in deserto jejunavit. Mulieris præsentia quam periculosa. Hoc ergo agit Dominus sicut Adam secundus: ut quod prior homo manducando perdidera, hoc alter jejunando recipiat, ac legem in paradiso abstinentiae datum in deserto custodiat. Sciebat enim

præceptum Dei non unius loci legem esse, sed mundi. Non enim interest divinitatis mandatum utrum domi an in agro custodias; cum ubique sit qui præcepit. In deserto itaque Salvator implet mandatum Dei, ut ibi Adam servaret errantem, ubi fuerat de paradisi possessione projectus. Adam enim expulsus de paradiiso, inculta mundi deserta sustinuit. In deserto ergo primum homini salus refunditur, ubi desunt epulæ, ubi desunt delicie, ubi, quod est omnium malorum causa, deest et mulier. Potuerat enim Adam inter illas paradisi delicias inconcussus stare, si Eva ibidem cum diabolico insidiis¹ non fuisset. Convenerens ergo est de-eratum saluti, ubi non est Eva quæ persuadet, non est mulier quæ blanditur. Vide rem miram: in paradiso cum Adam diabolus decertat, in deserto cum Christo diabolus dimicat; ubique insidiatur homini, ubique congrederitur: sed ubi mulierem invenit, vincit; ubi mulierem non invenit, victus abcedit.

4. Desertum quoddam corpus jejunum et castum. Formam igitur dedit nobis Deus in hoc facto, ut jejuniorum tempore tanquam desertum habitantes, abstineamus epulis, voluptate, muliere²; nec conjugatur nobis Eva, ne nos a casta observatione, illecebrosa persuasione subvertat. In deserto enim quodam modo videtur habitare, qui Quadragesimæ tempore jejunus et castus est. Desertum plane quodam ipsum corpus est christiani, cum non repletur cibis, non poculis irrigatur, sed arientis inedice squatore negligitur. Desertum, inquam, est corpus nostrum, cum abstinentia marcescit caro, siti pallor obducitur, et contemptu rerum totius hominis species inculta sordescit. Tunc Christus Dominus habitat desertum pectoris nostri, cum terram nostram fame squallidam ac siti aridam esse reperit; secundum quod ait propheta David: *Sicut in terra deserta et in aqua et in aqua, sic in sancto apparui tibi* (*Psal. xxi. 3*). Alter enim sicut in sancto ei apparet non possumus, nisi terra corporis nostri fuerit deserta mundanis deliciis, in via diabolico concupiscentiis, et iniquosa libidinosis illecebris. Tunc habitans Salvator hoc desertum corporis nostri, omnes ibi diaboli factiones exsuperat, et s' cretum ac securum a cogitationibus sacculi esse suum fecit habitaculum: ut deinceps nos intra nosmetipsos velut in solitudine constituti, non nisi coelum recipiamus et terram; hoc est, non cogitemus alium, nisi celestis regui Dominum, et terrena resurrectionis autorem.

SERMO CXLVIII (a).

In Quadragesima, ix (b).

1. Renovationi sue jugiter incumbendum. Indivisa Dei et hominis operatio. Cur Deus dat præcepta. Apostolica, dilectissimi, doctrina nos admonet, ut dependentes veterem hominem cum actibus suis, de die in diem sancta conversatione renoveremur (*Ephes. iv. 22, 23*). Si enim templum Dei sumus, et montium nostrarum Spiritus sanctus habitator est, dicente Apostolo, *Vos enim estis templum Dei vivi* (*1 Cor. iii. 16*); multa nobis vigilancia laborandum est, ut cordis nostri receptaculum tanto hospite non sit indignum. Et sicut in dominibus manufactis laudabilis diligentia prævidendum est, ut si quid aut infusione imbrrium, aut turbine procellarum, vel ipsa fuerit antiquitate corruptum, citia in integrum cura restituat: ita jugi oportet sollicitudine praecaveri, ne quid in nostris anuinis incompositum, ne quid inveniatur immundum. Quamvis enim ædificium nostrum sine opere su. non subsistat artificiis, nec fabrica nostra persit esse incolumis, nisi ei proteccio prefuerit conditris: tamen quia rationabiles lapides sumus, et viva

¹ In prius editis Augustinianorum Sermonum, tempus.

² Olim, de Tempore 77; et post, in Appendix 38.

(b) Exstat inter Ambrosianos ordine trigesimus nonus: trihundrus forte eidem auctori, cuius est sermo hujus Appendix 143. Nam istis in hoc sermone verbis, «Hoc superiore Dominica predicavimus,» etc., indicari pariter videtur sermo ex Ambrosianis trigesimus primus, in quo haec habes: Hanc enim Quadragesimam nobis Dominus suo jejunio consecravit. Quod dixi, jejunio, »etc. Quemadmodum etiam hic jejunum corpus dicuntur «desertum;» ita illuc habetur, «Deserit omne jejunium est.» De num. 2 vide supra serm. 144, n. 1 et serm. 123, n. 2; de num. 4, vide serm. inter Ambrosianos 31.

¹ Apud Ambrosium, illecebria.

² Ali. Lugdunensis, voluptate mulieris.

(a) Olim, de Tempore 63; et post, in Appendix 36.

(b) Est Leonis papæ de quadragesima quintus, eique in manuscriptis adscribitur.

materies, sic nos auctoris nostri exstruit manus, ut cuius opifice suo etiam is qui reparatur, o, eretur. Gratias igitur Dei obedientia se humana non subtrahat, nec ab illo bono, sine quo non potest bona esse, deficit; ac si quid sibi impossibile aut arduum in mandatorum effectibus experitur, non in se remaneat, sed ad adjurantem recurrit: qui ideo preceptum dat, ut excitet desiderium, et praestet auxilium, dicens propheta, *Jacta cogitationem tuam in Domino, et ipsa te enatriet* (*Psalm. liv. 23*). An forte quisquam tam insolenter superbit, et ita se illæsus, ita immaculatum esse præsumit, ut nullius jam renovationis indigent? Fallitur prorsus ista persuasio, et nūnia vanitate veterascit, qui inter tentationes istius vitæ ab omni se vulnere credit immunem.

2. Vita hæc plena periculis. Justorum pericula: obtructum lingue, scandalum ex iniquorum prosperitate. Stellarum potestas nulla. Plena sunt omnia periculis, plena omnia laquei, incitant cupiditates, insidiantur illecebrae; blandiuntur lucra, damna deterrent: amarae sunt obloquientia linguae, nec semper veracia sunt ora laudantium. Inde sævit odium, hinc decipit mendax officium; ut facilius sit vitare discordem, quam declinare fallacem. In ipsis autem virtutibus obtinendis tam dubius modus et tam incerta discretio est, ut si quisquam inter bonorum malorumque confinia subtilissimi discriminis potuerit servare mensuras, difficile sit ut bene sibi conscientiam probitatem obtructum lingua non mordeat, et iniquorum evadat opprobria, cui est amica justitia. Jam cum ad ipsis rerum temporalium varietates cogitatio humana convertitur, quanto se opponunt caligines, quanto pravarum opinionum obvioruntur errores; ut de objectu contrarium sumatur materia querelarum! Nam licet omnium fidelium corda non dubitent, nullis mundi hujus partibus nullisque temporibus providentiam abesse dividam, nec de stellarum potestate, qua nulla est, secularium negotiorum pendere proventus, sed æquissimo et clementissimo summi regis arbitrio cuncta disponi; quoniam sicut scriptum est, *Universæ via Domini misericordia et veritas* (*Psalm. xxiv. 10*): tamen cum quedam non secundum desideria nostra procedunt, et sub humani errore judicii superior est plerisque iniqua causa quam justi, vicinum nimis aquæ contiguunt est ut etiam magnos animos ista concutant, et in aliquod illicitus causationis murmur impellant: siquidem istis varietatibus etiam excellentissimus propheta David usque ad periculum se turbatum proficitur et dicit, *Mei autem pene noti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei; quia zelavi in peccatoribus, pacem peccatorum videns* (*Psalm. lxxii. 1, 2*). Unde quia paucorum est tam solida fortitudo, ut nulla iniquitatum perturbatione quatiantur, et multos fidei- lium non adversa tantum, sed etiam secunda corrumpant; sanandis vulneribus, quibus humana infirmitas sauciatur, diligens est adhibenda curatio. Ideo enim de periculis quibus mundus hic plenus est, quedam breviter percurri; ut dicente Scriptura, *Quis glorabitur castum se habere cor, aut mundum se esse a peccato* (*Proverb. xx. 9*)? omnes sibi intelligent delictorum indulgentiam et reparationis necessariam esse medicinam.

3. Pænitentia omnibus necessaria. Deus omniscius. Quando autem dilectissimi, opportunitus ad remedia divina decurrimus, quam cum ipsa nobis sacramenta redempcionis nostræ temporum lege referuntur? Quæ ut dignus celebremus, saluberrime nos quadraginta dierum jejunio præparemus. Non enim hi tantum qui per mortis Christi resurrectionis mysterium in novam vitam Baptismo sunt regenerandi, sed etiam omnes populi renatorum utiliter sibi et necessarie præsidium, hujus sanctificationis assumunt: illi, ut quæ nondum habent accipient; isti, ut accepta custodian: dicente Apostolo, *Qui stat, videat ne cadat* (*1 Cor. x. 12*). Nemo tanta est firmitate suffultus, ut de stabilitate sua debeat esse securus. Utamur igitur, dilectissimi, saluberrimi temporis venerabilibus institutis, et sollici-

tione cura cordis nostri specula tergeminus. Quantumlibet enim caste et sobrie mortalibus haec vita ducatur, quodam tamen pulvere terrene conversationis aspergitur: et nitor mentium ad Dei imaginem conditaram non ita a summo totius vanitatis alienus est, ut nulla possit sorde fuscari, et non semper indigent expoliri. Quod si etiam cautissimis animis necessarium est, quanto illis amplius est expetendum, qui tota forte anni spatia aut securius aut negligenter transegerunt? Quos charitate debita commonemus, ut non ideo sibi met blandiantur, quia nobis conscientiae singulorum patere non possunt: cum oculos Dei simul universa cernentis non abdita locorum, non parietum septa secludant; nec solum ei acta et cogitata, verum et agenda et cogitanda sint cognita. Ista ergo scientia summi iudicis, iste est tremens aspectus, cui per vium est omne solidum, et apertum omne secretum; cui obscura clarent, muta respondent; silentem confitetur, et sine voce mens loquitur. Nemo patientiam bonitatis Dei de peccatorum suorum impunitate contemnat: nec ideo illum aestimet non offendit, quia nequum est expertus iratum. Non sunt longæ mortalitatem induciae, nec diurna est licentia insipientium, voluptatum in alternarum dolorem transitura poenarum, si dum justitia sententia suspenditur, pænitentie medicina non queratur.

4. Quam periculose oral cupidus ultiōnis. Præsto est misericordia misericordi. Confugianus ergo ad præsentem ubique misericordiam Dei, et ut sanctum Pascha Domini digna observantia celebretur, cunctorum fidelium corda sanctificentur. Mitescat sævita, mansuescat iracundia: remittant sibi omnes culpas invicem suas, nec exactor sit vindicta, qui petitior est venia. Dicentes enim, *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (*Math. vi. 12*): durissimis nos vinculis alligamus, nisi quod profitemur impleamus. Unde, si orationis hujus sacratissimum pactum non tota sui conditione servatum est; nunc saltem conscientiam suam unusquisque cognoscat, et alienis ignoscendo delictis, abolitionem suorum obtineat peccatorum. Dicente namque Domino, *Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater vester qui in cælis est* (*Math. vi. 14; Luke. vi. 37*): non longe est ab unoquoque quod poscit; cum de benignitate supplicis sententia pendeat judicantis. Qui humanarum precum misericors et justus auditor, sequitati sue de nostra lenitate prescribit, ut non haberet in eos jus severitatis, quos non invenisset cupidos ultiōnis. Clementes autem et mites animos etiam largitas decet. Nihil enim dignius est, quam ut homo sui auctoris sit imitator, et secundum modum propriæ facilitatis divini sit operis executor. Nam cum aluntur esurientes, vestiuntur nudi, soventur infirmi, nonne auxilium Domini manus explet ministri, et benignitas servi munus est Domini? Qui cum ad effectus misericordiae sue adjutore non egeat, ita suam omnipotentiam temperavit, ut laboribus hominum per homines subveniret, et merito Deo gracie referrentur de pietatis officiis, cuius opera videntur in famulis. Propter quod ipse Dominus discipulis ait: *Sic luceat lumen vestrum coram hominibus, ut videntes opera vestra bona, magnificent Patrem vestrum qui in cælis est* (*Math. v. 16*), per Christum Dominum nostrum. Amen.

SERMO CXLIX. (a).

In Cœna Domini.

De eo quod scriptum est in Evangelio Joannis, cap. xiii, 4-8. Surgit a cœna, et ponit vestimenta sua, etc. (b).

1. Latio pedum peregrinis exemplo Domini exhibenda.

^a Sic habent mss. Editi vero, *audivimus*.

(a) Alias de Tempore 127.

(b) In Appendice nucl primum collocatur Lovaniensis dubius, Verlino autem et Vindingo spurius videbatur. Augustinum certe illud minime sapit quod in fine n. 1 dicitur, latione pedum, non solum minuta, sed etiam capitalia peccata purgari. Longe cœutus ille in sermone 9. de Decem

Hodie, fratres charissimi, audituri sumus¹ evangelistam dicentem, *Quia cum surrexisset a cena Dominus, posuit vestimenta sua, et præcinctus se linteo, et capitulare pedes discipulorum quorum. Quid nos, dilectissimi, hoc loco dictur sumus? Quam excusationem pretendere poterimus, qui dedignamur impendere peregrinis, quod ille dignatus est impendere servis suis?* Sed sunt forte aliqui viri potentes et nobiles, sunt aliqua delicate matronæ, quæ dedignantur se inclinare usque ad vestigia sanctorum in hoc mundo peregrinantibus: hospitium pedes non solum ipsi non dignantur abluere, sed nec suorum quidem cuiquam, ut pro se faciant, imperare. Erubescunt forsitan nobiles delicatis manibus viri, vel inliuores christianæ in hoc mundo sanctorum contrectare vestigia; quia hoc natum prærogativa non patitur. Mala nobilitas, quæ per superbiam apud Deum reddit ignobilem. Erubescunt ergo nobiles et potentes sanctis et peregrinis abluere pedes in hoc seculo: sed si se non correxerint, plus habent erubescere et dolere, cum ab illorum consortio separati fuerint in futuro. Tunc sine illo penitentiae remedio afflignantur, cum illos quos despicerant, propter humilitatem viderint accipere regnum, se propter superbiam meruisse supplicium. Timeamus ergo, fratres, illud quod beatus apostolus Petrus timuit, quando audivit Dominum dicentem, *Si non lavero te, non habebis partem mecum*²: ne forte et nos, si sanctorum pedes dedignamur abluere, partem cum illis non mereamur habere. Inclinemus nos potius ad sanctorum vel peregrinorum vestigia: quia cum hoc sancta humilitate complemus, illorum quidem pedes manibus nostris tangimus, sed animarum nostrarum sordes et maculas per fidem et humilitatem abluimus, et non solum minuta, sed etiam capitalia peccata purgamus³.

2. *Mysteria in die Cena instituta.* Gaudete ergo, dilectissimi, et exsultate in Domino, qui nobis in hoc die salutis consolacionis mysteria consecravit. Unde auctem commendavit Dominus corpus et sanguinem suum⁴? unde, nisi de humilitate sua? Nisi enim esset humilis, nec manducaretur, nec biberetur. Respicte altitudinem ipsius: *In principio erat Verbum. Ecce qualis est cibus semipertinus.* Sed manducant Angeli, manducant supernæ virtutes, manducant celestes spiritus, manducant et saginantur; et integrum manet quod eos satiat et laetificat. Quis autem homo posset ad illum cibum ascendere? Quia ergo ad illum panem homo non poterat ascendere, dignatus est panis ipse descendere ad hominem: et hoc cum inenarrabili pietate factum est; quia oportebat ut mensa illa Angelorum lactesceret, et ad parvulos perveniret. Sic ergo fecit Sapientia Dei, sic nos per carnis assumptionem pavit pane coelesti: quia *Verbum caro factum est, et habitavi in nobis* (Joan. 1, 1, 14). Vide ergo humilitatem, quia panem Angelorum manducavit homo: id est, Verbum illud, unde pascuntur Angeli, semipertinum, quod est æquale Patri, manducavit homo.

3. *Nihil nisi de adjutorio Dei presumendum, Præsumptio Petri.* Et ideo, fratres charissimi, quia nos Dominus noster patientiam docuit, poena liberavit, morte redemit, speremus semper in Domino, et nihil sine eius voluntate et adjutorio præsumamus. Nostis enim quid temere beatus Petrus promiserit Christo: *Et si omnes, inquit, scandalizati fuerint in te, ego nonquam scandalizabor.* Dominus qui noverat fragilitatem humanam, et sciebat non esse in promissione, sed in chordis, cap. 11, n. 17. Nonnulla tamen verba Augustini habet hic sermo, et centonis instar variis facinoris constat. De sum. 2 vide enarr. in Psal. 33, serm. 1, n. 6.

¹ sic MSS. Editi vero, *auditivimus*.

² Hic in editis additur, *Et dum Petrus recusat, negat illi christus regnum, nisi accepisset obsequium; quod abest a manuscriptis.*

³ Quæ sequuntur usque ad finem n. 3, desunt in MSS.; et in his ad superiora verba, *peccata purgamus, iroxime subfinguntur.* Unde, *dilectissimi fratres.*

consummatione virtutem: *Amen, inquit, dico tibi, quod in hac nocte, antequam gallus cantet, ter me negabis.* Dicit ei beatus Petrus. *Elians me mori oportuerit tecum, non te negabo.* Videote, fratres, responsioneum discipuli, et intelligite dilectionis esse quod divit. Sed quia per solum sui amoris studium, non addito etiam adjutorio Domini, voluit esse promisum, stare non potuit per hominem, quod sub divinitate pendebat. Fuit quidem in voluntate, sed non fuit in virtute: sicut ipse Dominus dicit, *Spiritus promptus est, caro autem infirma* (Math. xxvi, 33-35, 41); et iterum, *Sine me nihil potestis facere* (Joan. xv, 5). Usque ad mortem promisit, et in timore negavit. Habuerat confessionem mirabilem, si habuisset in consummatione virtutem.

4. *Conscientia a peccatis expurganda.* Unde, dilectissimi fratres, rogo et admoneo vos, ut unusquisque recurrit ad testem idoneum, id est, conscientiam suam: et si ibi aliqua vulnera invenerit peccatorum, confugiat ad remedium lacrymarum; penitentia se fecisse quod fecit, incipiat vigilissimo corde præterita curare, praesentia vitare, futura prospicere, et Deo auxiliante, repellere: quia quamdiu quis in hoc seculo vivere possit ignorat; nec licet evadere, nisi penitentia præcurrente. Illud ante omnia, dilectissimi fratres, quod specialiter pertinet ad fideles, pia fide et tota animi devotione cogitate, accessuros vos ad altare Domini Dei nostri. Iuspicie universa latibula cordis vestris; ne forte sint ibi aliqua peccata, que needum curata sint eleemosynis atque jejuniis: et timete illud Apostoli, *Qui manducaverit corpus Domini et biberit sanguinem ejus indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini.* Probet autem se ipsum homo, et sic de corpore illo edat, et de calice bibat (I Cor. xi, 27, 28). Nullus ex vobis contra ullum hominem odium reservet in corde suo; ut securi possitis dicere, *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (Math. vi, 12). Castitatem autem ante omnia custodite, gulam refrenate, ebrietatem fugite, pauperibus secundum quod vires suppetunt, eleemosynas date.

5. *Perseverandum in piis operibus.* Et hoc ante omnia rogo, fratres charissimi, ut gaudium quod nobis hoc usque de vestra devotione fecistis, in die crastina, id est, in Passione Domini compleatis. Nou enim qui cooperit, sed qui perseveraverit usque in finem, *hic salvus erit* (Id. xxiv, 13). Et ideo sic agere debetis, ne per unius diei negligientiam perdatis quod per totam Quadragesimam acquisistis. Sic est enim tota Quadragesima abstinere, orare vel psallere, et in passione Domini, id est, in Paracese de ecclesia se subtrahere; quomodo si quis cum grandi labore studeat terram colere, et messem non mereatur accipere. Et ideo rogo vos, ut nullus de ecclesia se subtrahat, nisi forte quem aut corporis infirmitas, aut grandis et publica necessitas tenerit occupatum. Ipse enim in Paschali solemnitate legitimum gaudium poterit celebrare; qui in Passione Domini se voluerit de ecclesia conuento subtrahere. Qui me in hac suggestione libenter audierit, confido quod illi Deus et in hoc seculo et in futuro gloria præmia repensabit. Quod ipse præstare dignetur, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO CL (a).

De Passione Domini, i (b).

1. *Judas Jesum non videbat, etsi mutatus non erat.* Omnes, inquit Dominus Jesus, *scandalum patiemini in hac nocte.* Discipuli terrentur tali auditu, et Judam non terret tanti sceleris cogitatus. Consultite, Apostoli, Dominum; interrogate, discipuli, Magistrum. Qui mecum, inquit, mittit manum in paropside, ipse tradidurus est me. O induratum frontem! Talia de se audit, et adhuc delectatur accumbere; videt pu-

(a) Olim, de Tempore 121; et post, in Appendice 48.

(b) Incerti auctoris.

blicari suam conscientiam, et adhuc manum porrigit ad buccellam. *Numquid ego sum, Rabbi?* O Juda, cui dicens, *Numquid ego sum, Rabbi?* jam dic, Ego sum. Non est oblitus nescientis, sed pietas miserantis. Tu, Juda, quem possedit cupiditas, omnia in te novit divinitas : sed vix tibi in quo semel periret humanitas. *Omnes*, inquit, *scandalum patiemini in hac nocte.* Et Petrus : *Et si omnes scandalizati fuerint in te, ego tamen non scandalizabor.* Cœperunt altercari medicus et ægrotus : ille sine ægritudine se esse putabat, ille futuram accessionem videbat. Cui Dominus ait : Paululum sequestremur, donec rei exitum comprobemus. Et Judas : *Quem osculatus fuero, ipse est, tenete eum* (*Math. xxvi, 31, 23, 25, 33, 48*). O sanguinum sacrilegium, o placitum fugiendum, ubi ab osculo incipitur bellum, et per pacis indicium pacis rumpitur sacramentum ! Venerunt ad hortum, qui jam ante perdidérant paradisum, querentes Dominum Jesum Christum : egrediuntur querentes, qui ante prævenerant venientes. Stat Jesus, et dicunt, *Jesum querimus.* Aspicit eos ipse Salvator, quos præcedebat Judas tenebrosus ducator. Ducatum præbebat, et Magistrum non videbat, non quia Jesus mutabilis erat ; erat quod erat. Lucem in tenebris quererant ; sed lucem tenebre non comprehendenderunt. Sed audiamus vocem lucis, qui dicit tenebris venientibus cum laternis, *Quem queritis ?* Illi dixerunt, *Iesus.* Respondit Jesus, *Ego sum : audita voce abiérunt prostrati in faciem cœcitatibus* (*Joan. xviii, 4, 5, 7, 6*). Sed quia luctu lux in tenebris (*Id. 1, 5*), excitat elisos a mortuis. Iterum dicit eis, *Quem queritis ? Iesum,* inquit. Et ait illis, *Ego sum.* O insensati Juðæi ! Interrogatis, et cecidistis ; levati estis, et ingratiti estis. Qua vos concutiebimini comminatione vel terrore, qui ad solam cœcidiſtis simplicem vocem ? Dic Israel, Venisti tenere me ; quia ego defendi te a perséquentibus te ? Utinam teneres me, et non perderes te. In aquis parietes construxi, faculam columna in cantis erexi, Ægyptios cœciate percussi, tota nocte pro te pugnavi : factum est mane, et transisti inconsuētum mare. Male me queritis ; ideo cœcidiſtis. Ecce qualiter cadunt, qui male Dominum querunt.

2. *Petri lapsus. Ejusdem fletus.* Tenetur interea Dominus ad sacerdotum principem perducendus : et cum discipuli laberentur, Petrus promissor egregius cœpit ambulare longius, pervenit ad principis domum. Et quia Petrum frigus urgebat, calefaciens sollicitus assistebat. Ecce ille qui nihil infirmitatis se putabat habere, paulatim cœpit ad verba medici pervenire. Negat territus Christum, qui se promiserat animam pro eo positurum. Prostravit eum anicula decrepita, quasi gravis febricula. Pressit eum lethargicus somnus, et cœpit eum præco impiger matutinus. Audit gallum cantantem, et vidit se discipulus Dominum offendisse. Sub ancilla cœpit pondere vergi atque demergi : non erat qui adjuvaret, nisi de interioribus prætori Petrum Dominius respexisset. Cum nox media declinatim subito teneret incursum, gallus cantavit, et nocte naufragus respiravit. Contum inventus fidei liberali, quoque impelleret navem, ut in medio scopolorum portum quereret lacrymarum. Videlicet navium cordis sui sine mercibus nudam : flere cœpit amare ; quia Dominum suum cœpit amare. Jesus pelago navigatore terrebat, Petrus de gubernatore securitate sperabat. Domine, inquit Petrus, ubi me dimisiſti ? Lumen tuum video, te adhuc non video. Lavasti pedes meos, tersisti linteo tuo ; lumine tuo aperi oculos meos : quando possum videre te, nisi resperceris me ? Ita pérmanans in amaritudine lacrymarum, quoque Dominus de portis erumperet infernum. Petrus lacrymas fudit confessionis, et Judas osculum porrigit falsitatis.

3. *Venditionis Christi pretius.* — *Orate, inquit discipulis, ne intreitis in tentationem* (*Math. xxvi, 41*). Inquieta nox in fugam compulsi piscatores. Pastor tenetur, et Petrus turbatur. Ipse pastor tristis erat, anima ejus turbatur, divinitas inconcusa latetur.

Orat semel, orat et iterum, tertioque precatur. Tantum aquila tegebatur nidum suum velamento pennarum ; et sollicitus cum oraverat, ad pullos revertebatur, propter quos tristitiam patiebatur. Obiulerunt Judæi triginta argenteos. Ille tali pretio debet comparari, cui non potest aliquid estimari. Bene, Synagoga, triginta stateres argenti pensasti, dum Dei Filium suspendisti. Abiit ergo Judas, et laqueo se suspendit. Vide, Juda, sententiam divine majestatis, quæ te puniri noluit manibus alienis. Pendes in laqueo, et argentum jacet in templo. Nullus gratulatur de tali commercio ; quia sacrilegum pronuntiat pretium. *Non licet militi in corbonam, quoniam pretium sanguinis est.* Ecce Judæorum improbitas condemnat admissum, et non condemnat sacrilegium. Si tollere non licet pretium, cur implere festinas homicidium ? Aut pretium innocentis sanguinis in corbonam non licebat mittere, ipsum innocentem licebat occidere ? *Emerunt, inquit, agrum in sepulturam peregrinorum.* Inveniunt tandem mens exæcta reūndum. Ad requiem peregrinorum Salvatoris deputant pretium. Licit non agnoscant, impletur tamen mysterii sacramentum.

4. *Apparens signa in morte Iesu.* Interrogavit Pilatus Iesum. *Tu es rex Judæorum ?* Et Jesus, *Tu dixisti.* Qui ait vulgo, *Quem nullis dimittam vobis, Barabbam, an Iesum ?* Vulgus clamat, *Crucifigatur !* O inordinata nequitia judicantis ! Pronuntiat innocentem ; et eligendi tribuit facultatem. *Multa enim sum passa pro justo isto hac nocte, ejus mulier mandat.* In nativitate mundi uxor dicit virum ad mortem ; in passione Christi uxor provocat ad salutem : illic serpentis subtilitas præcipitat ; hic terror angelicus revocat : ut inde inciperet venia, unde videntur prorupisse peccata. Aqua manus lavat, dicens, *Innocens sum a sanguine hujus justi* (*Math. xxvii*). Illuminatur per aquæ mysterium judicis sensus, et Christum pronuntiat justum, ut populum faceret reum. Magnum tibi delicti vindicas principatum. Ecce judex Salvatoris se amore excusat ; et traditor se cum Judæis propria voce condemnat. Omnia sunt elementa permota, cœlum non est quietum, cum caput Dominicum colaphis verberatur. Non curia coelestis cœlo contenta permanxit, quia in commotione fuerunt. Cœli lumenaria conturbantur, et de stationibus suis stellæ sulphureæ cadunt in lapsum. Ligni cuspidi rumpitur Golgotha, resonant mallei securesque cœdentes, scinduntur montis sacrae petræ : ille solus Petrus qui fuerat super petram, tantum in molle in tenuemque arenam solvebatur ex petra. Latro veniam petit, deitate largiente percepit. Ille sui meminisse rogavit ; Salvator in paradiſo secum venisse promisit.

SERMO CLI (a). De Passione Domini, II (b).

1. *Christus cur tristis.* Suscepit Dominus tristitiam nostram, ut nobis largiretur lætitiam suam. Et vestigiis nostris descendit, usque ad mortis ærumnam, ut nos suis vestigiis revocaret ad vitam. *Percutiam, inquit, pastorem, et dispergentur oves gregis* (*Math. xxvi, 51*). Tristis erat, quia nos parvulos relinquebat. Anima tristis erat non pro sua passione, sed pro nostra dispersione. Pruditorum osculo libenter suscepit¹ ; non quia Deus Dei Filius mortem timebat, sed quia nec malos pro se perire volebat. *Juda, osculo Filium hominis tradis* (*Luc. xxii, 48*) ? Fungebaris disciplina virtutis, et discipulus factus es consilii iniquitatis ? Officio² sanguinem fundis ? pro pignore amoris vulnus infligis ? pacis argumento mortem immittis ? servas Dominum tradis, discipulus magistrum prodis ?

¹ Ambrosius, *Charitatis officio.*

² Horum loco, *Proditorem osculo, etc., in Ambrosii Commentariis legitur, Transfer hunc calicem a me non quid Deus, etc.*

(a) Olim, de Tempore 117; et post, in Appendixe 43.

(b) Constat frustulis ex Ambrosio in Lucam cap. 22-24, decerpitis : quæ apud Ambrosium non reperimus, uncis distinguuntur.

Utiliora sunt vulnera amici, quam voluntaria oscula iniicii (*Prov. xxvii. 6*). Signo dato, ab his qui cum fustibus venerant, detinetur. Injicit manus turba, nocturnum vincula, deridetur justitia, et traditur ab iniustitia.

2. Petrus quare percutit aurem. *Quare friget. Quem negat.* Percussit ergo Petrus aurem pueri principis. Quare Petrus? Quia ipse accepit regni coelorum claves¹, et solvendi ligandique ipse adeptus est potestatem. Abscissa est pueri auricula mala: audiens, aure interiore Christum male intelligentis, qui non est passus Christum prophetam estimari, sed Dei Filiū docuit fidei confessione signari. Limus suum agnoscit operarem, et caro suam sequitur operatricem. Jubere potuit: operari maluit, qui e tunc terre corporis membrorum formavit, qui hostes suos non passus est vulnerari. Illi justo mortem inferebant; persecutorum vulnera iste sanabat. *Petrus sequebatur a longe: neque enim negare potuisset, si Christo homino adhuc esset.* Ter me, inquit, negabis. In domo principis sacerdotum ignis ardebat, ubi Petrus occultus se debat. *Frigus erat, ubi Christus non erat.* Petrus ab ancilla proditus negat. Mallem Petrum Dominum negasse, quam Judaeum Dominum vendidisse². *Interrogatus Petrus: Et tu, inquit, ex illis ei qui cum Galilaeo erant.* Non enim erat qui in principio erat³. Hominem negavit, hominum consortium refutavit: non enim hominis erat apostolus, qui fuerat Christi discipulus.

3. Petri fletus. Ager figuli. Ergo flevit amare (*Luc. xxii. 50, 54, 56, 62*): maluit ipse suum accusare peccatum, ut justificaretur latendo, quam gravaretur negando. Lacrymas lego, satisfactionem non lego. Petrus negavit in nocte; sed constitutus in die. Habebat lacrymas Petrus, quas pro fundebat affectu: non habebat proditor fletus, quibus culpam ablueret; ut deus reus suo iudicio damnatur, spontaneum facinus expieatur⁴. Peccavi, inquit, quod tradiderim sanguinem justum. Et Iudei: Quid ad nos tu videris (*Math. xxvii. 6*). Pertinacibus studiis funestam sibi vindicant sanguinis auctionem, cum refundetur venditor sacrilegii mercedem. Dum pretium sanguinis a Iudeorum gazophylacio separatur, et ager figuli Christi pecunia comparatur, locus humanae peregrinorum reliquias: propheticus testimonium adimpletur, et surgentis Ecclesiae mysterium revelatur (*Zach. xi. 12*). Ergo pretio sanguinis emitur mundus: venit enim ut salvetur mundus. Non enim cognovit mundus eum, qui fuerat in mundo mundus.

4. Christus in cruce vermis et scarabaeus. Accusatur, et tacet. Bene tacet, qui defensione non egit: ambiant defendi, qui timent vinci. Non ut reus excusat se tacendo⁵, sed despicit falsidicos non repellendo. Manus quidem Pilatus lavit, sed facta non lavit. Uxor verberatur in nocte, admonet virum in die. Veritas fatigatur, et a servo Dominus judicatur. Coronam de spinis annexam compungentes, caput ejus coronant, et illudentes adorant. Ut rex salutatur, ut vixor coronatur: et quasi Deus et Dominus adoratur. Pulchre crux ascendit, iudicio vixor assistit. Talis ergo ascendit, qui seculum vincere parat. Posuerunt titulum scriptum, *Hic est Jesus, rex Iudeorum.* Vermis in cruce, scarabeus in cruce. Bonus vermis, qui habet in ligno; bonus scarabeus, qui clamavit in ligno. Quid clamavit? *Ne statuas illos hoc peccatum.* Illis

¹ Nec videtur ab eo hic omissa Ambrosii referre verba: *Ille condemnat, qui et absolvit, quoniam idem et ligandi, etc.*

² Ambrosius sic: *Romanus negasse Petrum, quia dixit Dominus, Ter me negabis; malo negasse Petrum, quam refellisse dominum.*

³ Ambrosius, *Verbum aeternitatis refugit..... ille solus erat, qui in principio erat.*

⁴ Apud Ambrosium, et spontaneo suppicio facinus expiatum, pietas Domini, qui se ipse nolle ulcisci, et divinitas probaretur, qui conscientiam mentis invisibilis potestate interrogaret.

⁵ Forte, accusat. Vide verba Ambrosii sermone sequenti, p. 1.

⁶ Apud Ambrosium, *Pater, dimittite illis; hoc est, ne statuas, etc.*

utique per te habet veniam, a quibus accipi habet injuriam. *Hodie, inquit¹, tecum eris in paradiſo.* Nec mirum, si converso culpam ignoscet, qui insultantibus veniam relaxabat. *Potaverunt eum acetum* (*Math. xxvi. 48*). Bene ad consuminanda omnia corruptio sinceritatis hauritur. Itaque acetum bibitur, vinum cum selle non bibitur. Sinceritati non debuit amaritudo miseri; quia pro nobis Dominum sine peccato duxit crucifixi filii² (*a*). Pater, inquit, in manus tuas commendabo Spiritum meum (*Luc. xiii. 38, 34, 43, 46*). Bene tradidit, qui non amisit. Spiritus Patri commendatur, ut peccatorum vincula resolvantur. Sol occidit sacrificis, ut spectaculum obumbraret funestis: funduntur petrae, et Iudeorum corda durantur. Elementa fugient, terra concutitur; iudex arguit, miles custodit, monumenta resonantur, et Iudeorum perfidia denudatur.

5. Cur Joseph occulit petit corpus Jesu. [Discipuli vigilant, et fletibus oculos rascostos somnis invidus captat. Iudei, quid curiosi estis, ubi caro crucifixi remansit? In flammis cum tribus pueris apparuit, qui postea parvulus dignatus est nasci.] Stabat tamen mulieres haec videntes (*Ibid. 49*), stabat et mater de mihi suo filio testimonium perhibente (*Joan. xix. 25*). Joseph et Nicodemus Christum sepeliunt (*Ibid. 39*). Unus justus, alter in quo dolus nou era. Nam si Apostoli sepelirent, dicerent non sepultum, quem Iudei nuntiaverunt raptum. Nicodemus nocte venit propter metum Iudeorum. Simplicitas enim queritur, non ambitio desideratur. Quomodo justus luctibus periculis timeret, qui corpus non timuit sepelire? Ideo occulite postulavit, ut corpus celaret³, non ut periculum praecaveret. Mulieres longe stabant, quae diligenter locum servabant. Sexus nutat, devotio caleat. Et cum discipuli fatigarentur, sole tamen ab angelo ne timeant admonentur. *Noli me, inquit, tangere; nondum enim ascendi ad Patrem meum.* Nondum tibi ascendi, quae viventem cum mortuis queris. Quare primum mulier? Per mulierem mors antea est nuntiata, per mulierem vita hominibus reparatur. *Mulier, quid ploras* (*Id. x. 17, 15*)? Mulier Christum videbat, sed horulum putabat Deus est qui adoratur, homo est qui tenebatur. Non (*b*) renuit tangi a femina; quia non omnes possunt Christum tangere resurgentem, quem tetigerant in corpore commorantem.

SERMO CLII (c).

De Passione Domini m; et de Susanna (d).

1. Cur Christus accusatus silet. Forsitan mirum videtur vobis, fratres, cur Dominus apud praesidem Pilatum a principibus sacerdotum accusetur, nec aliquem jam eorum responsione convincat; cum utique ingratis accusationem non nisi repellere solet subsecuta defensio. Mirum, inquam, sit, fratres, quod arguitur Salvator, et taceat. Taciturnitas enim pro consensu habetur; videtur namque confirmare quod oblixitur, cum non vult respondere quod queritur. Accusationem ergo suam Dominus tacendo non firmat, sed despicit non repellendo. Bene enim tacet, qui defensione non indiget. Ambiat defendi, qui metuit superari. Festinet loqui, qui timet vinci. Christus autem cum condemnatur, exsuperat; cum judicatur, vincit, sicut ait Propheta, *Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris* (*Psalm. L. 6*). Quid ergo

¹ Adde, latroni.

² Recedit exscriptor ab Ambrosio, a quo mysterii alia ratio profertur, ut ostenderetur, inquit, sine amaritudine immortalitas resurrectum futura.

³ Ambrosius, impetrare.

(a) Morel, Elem. Crit., p. 164, opinatur legendum, decuit, pro, docuit. Hanc sensus noua requirit correctionem, quae tamen non est contemnda. M.

(b) Forte, nam. M.

(c) Olim, de Tempore 118; et post, in appendice 44.

(d) Maximo in manuscripto et in impressis triuī moment Lovanienses. Ipsa porro est, quae in eius tomis libris exhibetur post Dominicanum in Ramis prima, quae et in subsequente ibidem homilia citatur. Nonnulla tamen ambrosii in Lucan, cap. 23, verba habet hinc iudee impensa.

SERMO CLIII (a).

De Passione Domini, iv (b).

*opus erat ei loqui ante judicium , cui ipsum judicium erat plena victoria ? Vincit ergo , cum judicatur Christus ; quia sic innocens approbatur : unde ait Pilatus , *Innocens ego sum a sanguine hujus justi* (*Math. xxvi. 24*). Melior est igitur causa quæ non defenditur , et probatur : plenior justitia , quæ non verbis astrinuitur , sed veritate fuleitur . Taceat lingua necesse est , ubi ipsa veritas sibi adest : taceat lingua in bono negotio , quæ in malas (a) causas obtinere consuevit . Nolo sic defendi justitiam , sicut solet iniquitas excusari . Quod vincit Christus , non orationis est , sed virtutis . Scivit enim Salvator , qui est sapientia , quomodo tacendo vincet , quoniam non respondendo superaret : atque ideo causam suam maluit comprobare , quam dicere . Quæ enim res illum compelleret ad loquendum , cum silencio satis sufficeret ad vincendum ? Fortasse metus eum cogeret , ne salutem perderet , nisi quod ipsa erat tota causa victorie . Suam enim salutem perdidit , ut salutem omnium lucraretur . In se vnde maluit , ut vicior esset in cunctis .*

2. Susanna castitate defensa . Judicem virginem meneretur . Sed quid de Deo Christo loquar ? Susanna mulier inimicorum suorum tacuit et vicit¹ . Non enim apud Danielem judicem verborum se ratione defendit , non patrocinii sermone tutata est : sed in sancta feminâ tacente lingua , pro ea castitas loquebatur . Castitas enim Susannæ auctor in iudicio , quæ eam defendit in paradiſo : ibi enim pudori eius consuluit , hic saluti ; ibi , ne macularetur pudicitia ; hie , ne innocentia damnaretur . Castitas enim Susannæ et presbyteros impudicos convicti in paradiſo , et in iudicio falsos accusatores obtinuit ; bisque virtrix reos facit testimoniū , quos reos fecerat adulteriū : atque tandem judicem meretur castitas Danielem puerum juniores , ne domum pubescentis etatis . Multum igitur de Deo pudicitia consequitur , cum judicem virginem promovere . Secura enim est de victoria castitas , cui est iudicatura virginitas . Pudicitia autem causas nisi vir pudicos audire non debuit . Talem enim arbitrum meretur castimonia , apud quem non periclitetur veritudo .

*3. Danielis et Pilati idem judicium . Pilati iniquitas . Cognito igitur Daniel Susannæ negotio , cum eam falsis accusationibus vellet plebs imperita damnare , ait idem : *Mundus ego sum a sanguine hujus* (*Dan. xiii. 46*) . Quo dicto , peccantis populi revocavit errorem . Hac ergo voce circa Susannam Daniel utitur , qua circa Dominum usus est Pilatus . Ait enim Pilatus , *Mundus ego sum a sanguine hujus justi* (*Math. xxvii. 24*) . Eadem igitur sententia absolvitur pudicitia , qua est et absoluta justitia . Sed Daniel melius quam Pilatus : ille enim pudicum sanguinem nec condemnat , et liberat ; hic autem Justi sanguinem constitutus , et tradit . Quid enim profuit testimonium perhibuisse innocentiae , et velut reum addixisse nequitiae ; nisi quod gravius peccatum est unum eudemque et pronuntiare iustum , et tradere criminosis ? Ipse enim iniquitatis sua testis est , qui ore absolvit , et corde condemnat . Laverit licet manus suas Pilatus ; tamen sua facta non diluit : quamvis abstergere se putaverit justus sanguinem de suis membris ; eodem tamen sanguine mens ejus tenetur infecta . Ipse enim occidit Christum , qui eum tradidit occidendum . Judex enim bonus et constans , ne sanguinem innocenter addiceret , nec invidebat cedere debuit , nec timori . Daniel ergo melius quam Pilatus . Ille peccantis populi revocavit errorem ; hic autem furentis Synagogæ sacrilegium confirmavit .*

¹ Ms. vd. a secunda manu , tacendo vicit . Ambrosius autem omittit , inimicos suos .

(a) Opinatur Morel , Elem. Crit. p. 223 , melius legendum in malo causas obtinere . Cui sententiae adversamur ; nihil est enim cur textus noster teat . Latine dici potest neut . gessare in causas obtinere , pro , in causas exerceri . M.

*4. Mundus totus redemptus . Admonet nos , fratres charissimi , ad solemnitatem Dominicæ passionis ipse , in quo eam nec muta eleminta tacuerunt . Celebret eam lux fidei linguis hominum , quam conclamaverunt etiam silentia tenebrarum . Hodie Dominus noster in statera crucis pretium nostræ salutis appendit , et una morte universum mundum , sicut omnium conditor , ita omnium reparator absolvit . Indubitate enim credamus , quod totum mundum redemit , qui plus dedit quam totus mundus valeret . Meritum cuin redemptæ mercedis dignitas insignis pretii supergressa est . Inter redemptum et redimentem dispensatio fuit , compensatio non fuit . Qui ergo non habebat peccata propria , digne delebit aliena : solus hic pia victimâ pro omnibus cecidit , ut omnes levaret . Et quia debitum solus non habuit , recte fenus misericordiae pro debitoribus erogavit . Perpende inter haec qui talen pro nobis dedit pecuniam , qualem a nobis sit exacturus usuram . In hac itaque die fides prophetica annuntiationis impleta est , ita dicentis : *Corpus meum dedi percutientibus , et genas meas velletibus ; faciem meam non averti a fædiate spitorum* (*Isai. l. 6*) . Suscepit mala nostra , ut tribueret bona sua .*

2. Homo quam Deo charus , quantum valeat , quantum debet . Mysterium chlamydis coccinea , coronæ spinea , sitis in cruce , veli scissi , et monumentorum apertorum . Hinc intelligamus , quantum hominem diligere dignatus sit ante culpam , quem sic diligit post ruinam . Agnosce , homo , quantum valeas , et quantum debebas ; et dum tantum redemptio tue perspicies dignitatem , ipse tibi indicito peccandi pudorem . Ecce pro impiis pietas flagellatur , pro stulto sapientia illuditur , pro mendace veritas necatur , damnatur iustitia pro iniquo , misericordia afflicitur pro crudeli , pro misero repletur sinceritas acto , inebriator felle dulcedo , addicitor innocentia pro reo , moritur vita pro mortuo . Expavit scelus hominum natura rerum , et quem creatura rebellis non agnoscit , eum inundi Dominum tremens terra testatur , et cœli regem sol fugiens conficitur . Chlamyde coccinea induitur ; quia sanguine martyrum suorum Ecclesia corpus ornatur . Corona spinea capiti ejus innponitur ; quia punctio peccatorum nostrorum , quorum remissione Redemptoris gloria struitur , aridis tribulis comparatur . Studeamus nunc et diverso , ut membrorum vita capitatis sit corona . Quod vero sitire sè in cruce positus dicit , fidem incredulæ gentis concupiscit : sed e contra acetum malitiæ porrigunt ; quia vinum sapiente , quod a Deo acceperant , peccando corrupserant . Velum templi scinditur ; quia Synagoga honore nudatur : observatio antiqua dissolvitur ; Ecclesiæ unitas premonstratur . Monumenta aperiuntur , quia mortis iura jure superantur . Laxata sede tartarea a Domino rerum profunde noctis claustra reserantur , et quem homines non recipiunt , inferi Deum esse cognoscunt .

3. Mysterium Iuda venditti Christi pretium refun-

^(a) Olim , de Tempore 114 ; et post , in Appendix 41 .

^(b) Ejusdem forsitan anchoris est , cuius pleraque et illæ quæ sub nomine Eusebii circumferuntur Homiliae . Euimvero illic solemnissimū nihil coversatione illa ad hominem , cum iisdem quibus hic urgetur verbis , ut attingat quantum ex Creatoris astimatione valeat , quantum ei debeat . Ita homil . 2 de Pascha : « Perspice , o homo , quantum valeas , » et perpende quantum debebas . Perspice quantum valeas , « ut tandem vilis esse tibi desinas ; ut vel per hoc erubet , » scendo subjacere vitiis dedigneris . » Ita etiam homil . 1 et 2 de Symbolo , in expositione verborum , inde venturis est judicare , etc . Denique homil . 6 de Pascha . « Astimemus , » inquit , « in quantum suum servum diligere possumus ante culpam , quem sic glorificat post ruinam . » Haec ipsa verba hic n . 2 . Vide sermonem subsequentem , n . 8 . De num . 1 vide Eusebii in fine et circa medium homil . 6 de Pascha ; de num . 2 , vide Euseb . homil . 1 de symbolo .

dentis. Quod autem triginta argenteos Judas venditor profanus refudit; indicabat nihil sibi Christi pretium profuturum, sed salutis beneficium scelere suo aliis conferendum. Videamus quid hoc refuso pretio emptum esse eloqua divina testantur. *Emerunt*, inquit, *ex eo agrum figuli in sepulturam peregrinorum* (*Math. xxvii, 7*). Figulus Christus est: ager Christi Ecclesia, acquisitio peregrinorum populus Gentium. Superest, charissimi, ut agri huius quotidiani atque perpetui studeamus esse cultores: seminemos in eo frugem bonae conscientiae, ut cum tempus missus, id est, consummationis, et dies reddendae rationis advenerit, cum securitate et exultatione bonorum operum manipulos reportemus, et post contritionem jejuniorum praesentis Quadragesima, laudabilem actuum candore vestiti, et induamento castitatis ornati, ad festa futura procedamus, et Pascha illud aeternum piorum inserti conciliis celebremus; prstante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre, etc.

SERMO CLIV (a).

De Passione Domini, v; et de beato Latrone (b).

1. *Scopus Christi in mysteriis carnis.* Frequenter audivimus, fratres dilectissimi, beatum Paulum apostolum dicentem, *Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi* (*Il Cor. v, 19*): id est, divinitas operatur in corpore; apparebat in fragilitate humanitas, et in virtute maiestas. Ad hoc itaque nobiscum vixit in carne, ut praeserret nobis exempla justitia; ad hoc pro nobis mortem subiit, ut conferret munera salutis aeternae. Hominem ad hoc induit, ut erudiret; ad hoc tradidit, ut redimeret; ad hoc resumpsit, ut in Deum suineret. Vitam ad hoc depositus, ut donaret; mortem ad hoc suscepit, ut vinceret: cui tamen morti praesumptum dominium redditur, quasi servus quidem succubuit, sed quasi Dominus imperavit. Siquidem nec animain inferni porta, nec corpus tenere potuit sepultura: quia per illud triduum nequaquam carnem mortali corruptione violabat; quia in inferno sub eadem mora regnum mortis anima destrucbat.

2. *Immensa Dei in hominem dignatio. Christi mors hominem, resurreccio Deum prodit. Latronis absolutio fit mundi spes et consolatio. Salutis spes ex duobus.* Quid retribuemus Domino pro muneribus tantæ dignationis? De plenitudine coelesti in facturam se suam factor exanimavit, filius in segmentum suum transiit, et Rex corli homini militavit. Militavit, dixi; crux enim pugnantem indicat, resurreccio triumphantem. Quis tantam possit narrare pietatem?¹ A summo celo egressus ejus (*Psalm. xviii, 7*), et usque ad inferni profunda descensio. In una eademque persona quam bene manifestantur humana pariter et divina? Nam sedein tartari penetraturus, hominem se confessus est dum descendenter; Deum se prodidit dum rediret. Ut redimeret impios, sicut ait sermo divinus, ut redimeret iniquos, inter iniquos reputatus est (*Isai. lvi, 12*), inter duos, quos dextra levataque legimus pependisse (*Luc. xxiii, 35*). Se ipsum confusione, et opprobrio crucis tradidit, ut latronem glorificaret. Sed si bene respicimus, non illi soli hoc prestitum comprehendimus. Nam dum tam insignem reum relaxat, dum tanto debitori refundit immanis debitio cautionem, humano generi conscripsit securitatem; ut consolatio ac spes fieret totius populi, absolutione unius desperati, et privatum donum in

¹ Verba, *Quis tantam possit narrare pietatem*, desunt in manuscriptis et apud Eusebium.

(a) Olim, de Tempore 120; et post, in Appendice 43.

(b) Exstat inter Homilia in Bibliotheca Patrum sub nomine Eusebii vulgatus; ibique, sicut in manuscriptis incipit ab his verbis, « Deus erat in Christo, » etc. Non indignus est Fausto semipelagiano, cuius inspecto lib. 4 de Libero Arbitrio, cap. 7, et lib. 2, cap. 6, mox intelliges ipsius esse loquendi modus quos habes hic n. 3, « fides novella; » n. 7, « credulitatis affectum; » n. 9, « felicitas credulitatis, credulitatis compendiosa devotione. » De num. 4 vide Eusebii homil. 10 de Pascha; de num. 8, confer Euseb. homil. 2 de Pascha, et supra serm. 155, n. 2.

publicum cresceret beneficium. Quare indubitanter credendum est, quod latroni illi ad commendationem fidei sue, etiam causa spei nostre et utilitatis accesserit. Immensa enim Dei nostri bonitas libenter tribuit, que etiam generaliter profutura pronoscit. Et ideo juxta fiduciam tantæ clementiae, si quis nostrum crimina sua probabili conversatione damnaverit, et Christum toto corde crediderit, etiam nunc latroni¹ in semetipsa ingressum paradisi aperuisse se noverit. Quantum agit in spe² salutis humanae magnitudo fidei, et altitudo divitiarum misericordiae Dei³? Ecce hominem in sceleribus involutum pona misit ad innocentiam, et offensa perduxit ad gloriam (a). Quem saluti culpa perdidit, perditio iuvenit, cruciatu ab-solvit, damnatio consecravit.

3. *Latro salutem merito obtinet, Christum credens dum derelinquit.* Sed non sine causa tantum meruit. Videamus quo tempore fidelis apparuit, Ecce intersigna atque virtutes attestantibus miraculis et acclamantibus, aliquoties in discipulis mens jam robusta titubavit; et nunc Christi suppliciis quodammodo contradicentibus in latrone fides novella convulvit. Sub ipso passionis tempore ab ancilla interrogatus unus ex discipulis beatus Petrus, peculiarius Christo cognitus, ita respondit, *Non novi hominem istum* (*Math. xxvi, 72*): et iste qui ante non noverat, exclamat, *Memento mei, Domine, cum veneris in regnum tuum* (*Luc. xxiii, 42*). Quam singularis et quam stupenda devotione! Sub illo tempore creditur reis, quo negavit electus. Laudabilis hoc itaque in latrone ac magnificens fuit, quod hominem addictum et inter extrema deficiente supplicia, Deum creditur, quam si inter virtutum opera credidisset. Non itaque sine causa tantum meruit.

4. *Deum confidens dum patitur.* Advertamus plenus, quo tempore Dominum confidetur. Fervebat iniquitas consequentium, exultabat impietas blasphemantium; contritio, livores et vulnera solum Christum hominem demonstrabant. Sacrarum manuum in ligno crucis extensis, et reverentia confitio, quæ condemnat Adæ et Eve manus ad interdictum ligni cibum ingemiscenda saeculis transgressione porrectas; hæc, inquam, confitio per omnia infirmitatem hominis asserebat. Ille per latus lanceæ tremenda percussio quantum ostendebat hominem, tantum abscondebat Deum. Apostolis post divina miracula desperantibus, solus hic non acquiescit scandalo crucis et mortis; solus hic testis est majestatis, qui socius probatur doloris, et ideo adhuc in latrociniis positus, invisibilis Deum angelicis jam oculis videt. Illuminaverat, credo, nascentem fidem lateri jam creditensis in Christum proprius corpore admota divinitas, quæ se largius sub momento illo peragendæ redēptionis infuderat.

5. *Orationis illius fides. Latro martyr.* Videamus autem qualis fuerit ipsa deprecationis confitentis. *Memento, inquit, mei, Domine, cum veneris in regnum tuum.* Non dicit, Si Deus es, de presenti supplicio eripe me: sed magis, Quia Deus es, de futuro iudicio libera me. Quam citio eum replevit Spiritus sancti eruditio, per quam futuri examinis diem cogitans, etsi intolerabile probat esse quod sentit, gravius tamen intelligit esse quod metuit. Predicat saeculis iudicem regenque saeculorum: nondum vocatas, et iam electus; nondum famulus, et jam amicus; nondum discipulus, et jam magister, atque ex latrone confessor. *Memento, inquit, mei.* Gloriosa voce praesentes temperat cruciatu. Temperat, diximus: quia etsi poena cooperat in latrone, novo genere consummatur in martyre. De ligno crucis clamat; sed jam tempora retributionis cogitat.

¹ Ita manuscripti et Eusebius. At editi, etiam cum latrone.

² Editi Augustini: *Quantum sit in spe*, etc.

³ In editis hic addebat, et patientiae magnitudo, ostenditur cum hominem, etc. Eusebium et manuscriptos secundum sumus.

(a) Cave a semipelagiano.

6. Merces Larioni promissa. Videamus quid inter ista respondet dives et larga Dei bonitas : quæ sicut excedit vota, ita gratiam adjungit ad merita. *Hodie*, inquit ; tanquam si diceret, Quid me, inquit, o fidelissime comes et nuncie tanti testis triumphi, quid me tantopere exorandum putas, ut in die judicii mei meminerim tui? Quid me ad presentem retributionem paratum, in tempora tam longa dissimulas? quid in futura sæcula fidem in te perfectam fatigas? *Hodie* mecum eris in paradiſo (*Luc. xxiii, 45*). Ergo tanquam hereditaria et paterna sedes, quæ expulso Adam, quæ expulsis duobus, clausa est innumeris populis, te introune rescrabitur. Ingredere illuc primus; sed ingressu feliciore quam primus. Intra paradiſum, nequaquam ultra cum Adam visurus infernum. Nullum illic cibum lethalem, nullam jam legem, nullam arborem perniciēs: ego tibi illic ero victus et vita. Et ne forte verear, ne tibi aliquis hostis in illo beato nemore, ne antiquus ille latro insidiatur, possessio tibi illic me introducente firmabitur. Recedat ergo infidelitas, quæ Deum et hominem non recognoscit. Nam sicut diabolus est qui de paradiſo expulit; ita Deus est qui reducit.

7. Christum in cruce Deum testantur, judicium illius de latronibus, mira illius patientia, creatura universa. Hominis quanta durities. Secundum hæc, charissimi, per omnem gestorum ordinem, Deum sub homine agnoscamus operantem. Positus in patibulo velut arbiter in medio damnatorum, negantem repulit, suscepit confitentem; hunc deputat regno, illum relinquat inferno. Per hæc ergo credamus in maiestate judicaturum, quem jam in cruce et misericordiam¹ videnuis exercere et judicium. Credamus, inquam, Deum, vel ex sola virtute patientiæ, qui dum ab homine cruci et uuci traditur, sic quoque homini gloriam pollicetur: qui illas ipsas injurias et plagas congestas in corpus suum, convertit in pretium nostrum. Sed et ipsa totius mundi rationabilis creatura motibus suis Deum loquitur. Nam in media passione Domini Salvatoris coelestia et terrena turbantur; lux cum nocte miscetur, elementa quatuntur, et ab antiquis ministeriis effugantur. Aperte rerum natura perspicitur commoveri, velut in vindictam auctoris sui velit armari. Terra ipse concussa a fundamentis suis, quasi quæ crucem Domini vix susiūneat², tanquam ad scelus proprium contremiscit. Dies refugo lumine, quomodo potest, sumit lamentum, et fusco tristium tenebrarum habitu, more lugentis, induitur: et sicut tota coeli facies Dominicae nativitatis gloria nova luce testatur; ita crucis injuriam novis tenebris detestatur. Et quæ duritas cordis humani? Vñ eis qui inter ista non credunt; quandoquidem creatura insensibilis, quæ recipere non potest credulitatis affectum, dat tamen Deo confessionis obsequium: et cum pro solo homine Christus mortuus sit, perhibet ei tamen etiam pars illa mundi testimonium divinitatis, ad quam non pervenerunt beneficia passionis.

8. Quantum homo valeat et debeat. Quam reus cum peccat. Judicii futuri oblivio, magna peccati pena. Quæ cum ita sint, charissimi, agnoscat homo quantum valeat, et quantum illum Deo obnoxium faciat vel natura vel gratia. Agnoscat homo quantum ab illo exspectet Deus; et quem tanta dignatione habuit charum, quam velit esse in conversatione pretiosum. Agnoscat homo quantum valeat, et quantum debeat: et dum pretium suum cogitat, vilis sibi esse desinat, et potius vicem muneris Salvatori ex ipso bono suo, id est, de conservata salute restituat. Custodianus ergo sollicite quod tanti sudoris commercio Christus redemit. Reus itaque erit non parvi pretii, sed sanguinis Christi, qui violat et commaculat animam,

Christi sanguine et passione manadatam; blasphemus, homicida, castitatis proditor. Hæc tria capitaliter occidunt. Contestamur Charitati vestræ causas æternoru[m] malorum. Blasphemus, homicida, proditor castitatis suæ, expugnator alienæ; id est, qui legitimè cubilis iura transgreditur, qui extra conjugem suam per mortiferos errat amplexus, reus erit æternæ mortis: quia vilem in se habuit sanguinem Redemptoris. Et quia clamat Apostolus, *Neque rapaces, neque adulteri regnum Dei possidebunt* (*I Cor. vi, 10*); abstineamus manus ab alienis, oculos ab aliena feminâ caveamus: ne corpori illi quod de nostro Christus assumpsit, injuriam faciamus in nostro corpore. Caveamus ita peccatis et criminibus vitam prodere; ut ad nos non respiciat prophetia illa terribilis, *Non est*, inquit, *Deus in conspectu ejus, polluantur vite ejus in omni tempore, auferuntur judicia tua a facie ejus* (*Psal. ix, 5*). Irremediabile periculum est, sic aliquem vitiis et cupiditatibus frena laxare, ut se ratione in Deo non meminerit redditum; quia puto magna sit jam peccati poena, metum ac memoriam futuri perdidisse judicium. Non nobis ita dulcia sint pauperum spolia postmodum nimis amaricatura. Nihilominus, sicut dictum est, refugiamus carnis alienæ abominationis contagia, vitemus obscena inimicæ voluptatis incendia. Hæc qui agit, charissimi, de stipula ac lignis iniquitatum perpetuorum sibi succedit ignes, et nunquam extinguedos concinnat vapores. Non tanti est vita, si ad hoc vivat homo, ut in paucis hujus vite annis consumat æternos, et sub brevi fine congreget sibi poenas sine fine mansuras.

9. Latronis exemplum ne remissioris vite sit occasio: quia paucis fides Latronis, et multi hoc inani spe decipi. Sed ne forte, charissimi, aliquem nimis secundum faciat aut remissum tam nova felicitas credulitatis, ne forte dicat aliquis in corde suo: Non me usque adeo conturbet et cruciet rea conscientia, non me usque adeo co-tristet culpabilis vita; video sub momento, video sub exiguo spatio latroni crimina sua donata, et mihi resoluta mente concipiuntur³. Primum consideranda est in latrone illo non solum credulitatis compendiosa devotion, sed temporis illius, sub quo hæc agebantur, occasio, quo justorum legitur titubasse perfectio. Deinde ante mihi fidem latronis ostende, et tunc tibi latronis beatitudinem pollicere. Immuniti diabolus securitatem, ut inferat perditionem: neque dinumerari possunt, quantos hæc inanis spei umbra deceperit. Deterrent, queso, nos ab hac persuasione innumerabiles populi sub tali securitate nudiet et vacui bonis, et malis pleni, ex hac luce prærepti.